PAGE

	Волгоградская область

	наименование субъекта Российской Федерации

	Верхневодянское сельское поселение

	наименование муниципального образования  (МО)

	Верхневодянская сельская Дума

	наименование представительного органа МО

РЕШЕНИЕ

	     « 29 »   марта   2024 г.
	                                                         № 11

«О внесении изменения в решение
Верхневодянской сельской Думы от 23 декабря
 2020 г. № 41 «Об утверждении Положения о бюджетном
 процессе в Верхневодянском сельском Старополтавского
 муниципального района Волгоградской области»

С целью приведения законодательства Верхневодянского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 7 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верхневодянского сельского поселения, Верхневодянская сельская Дума

РЕШИЛА:

       1. Внести изменения и дополнения в Решение Верхневодянской сельской Думы от «23 » декабря  2020г. № 41  Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Верхневодянском сельском поселении Старополтавского муниципального района Волгоградской области».

          1.1. Статью 7 Положения изложить  в следующей редакции:

         «Статья 7. Полномочия финансового органа администрации Верхневодянского сельского поселения

1. Финансовым органом администрации Верхневодянского сельского поселения является уполномоченное должностное лицо администрации Верхневодянского сельского поселения (далее – финансовый орган).

2. Финансовый орган обладает следующими бюджетными полномочиями:

-  составляет проект бюджета (проект бюджета и среднесрочного финансового плана) Верхневодянского сельского поселения;

- представляет проект бюджета с необходимыми документами и материалами в администрацию Верхневодянского сельского поселения для внесения в Верхневодянскую сельскую Думу;

- организует исполнение бюджета;

- устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета;
- устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

- осуществляет составление и ведение кассового плана;

- устанавливает порядок составления бюджетной отчетности;

- ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

- ведет муниципальную долговую книгу Верхневодянского сельского поселения;

- управляет средствами резервного фонда в порядке, определенном администрацией Верхневодянского сельского поселения;

- устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи  бюджета;

- ведет сводную бюджетную роспись;

- разрабатывает программу муниципальных заимствований Верхневодянского сельского поселения;

- ведет реестр расходных обязательств Верхневодянского сельского поселения;

- представляет реестр расходных обязательств муниципального образования в финансовый орган Волгоградской области в порядке, установленном финансовым органом Волгоградской области;
- осуществляет предварительную проверку финансового состояния получателя бюджетного кредита, его гаранта или поручителя (при условии передачи данного полномочия финансовому органу в соответствии с Уставом Верхневодянского сельского поселения);

- осуществляет методологическое руководство в процессе составления и исполнения  бюджета;

- разрабатывает основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики Верхневодянского сельского поселения;

- осуществляет методологическое руководство подготовкой и устанавливает порядок предоставления главными распорядителями средств  бюджета обоснований бюджетных ассигнований;

- осуществляет приостановление операций по лицевым счетам, открытым главным распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета в предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации случаях, в установленном им порядке;

- проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств  бюджета либо субъектам бюджетного планирования;

- утверждает лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей средств  бюджета;

- вносит изменения в лимиты бюджетных обязательств;

- разрабатывает программу муниципальных гарантий Верхневодянского сельского поселения;

- устанавливает порядок проведения анализа финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии Верхневодянского сельского поселения;

- проводит анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии;

- ведет учет выданных муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных муниципальными гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям;

- утверждает перечень кодов подвидов  по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления Верхневодянского сельского поселения и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения;
- устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета;

- устанавливает порядок исполнения  бюджета по расходам;
- устанавливает порядок исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;

- осуществляет исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства  бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- открывает счета по учету средств бюджета и иные счета для учета средств, в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- осуществляет управление средствами на едином счете бюджета в установленном им порядке;

- устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;
 - осуществляет составление и ведение кассового плана исполнения  бюджета;

- ведет учет операций по кассовому исполнению бюджета, ежемесячно составляет отчет о кассовом исполнении бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в порядке установленном Министерством финансов Российской Федерации,  иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;

- получает от главных распорядителей средств бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета материалы, необходимые для составления бюджетной отчетности об исполнении бюджета;

- составляет бюджетную отчетность Верхневодянского сельского поселения на основании сводной бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных средств;
- представляет бюджетную отчетность в финансовый орган Старополтавского муниципального района;

- устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета и администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
- разрабатывает и представляет в администрацию Верхневодянского сельского поселения для утверждения основания, порядок и условия списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам;

- осуществляет операции по управлению остатками средств на едином счете  бюджета;

- устанавливает порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- принимает решение о применении бюджетных мер принуждения и  применяет бюджетные меры принуждения, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством и настоящим Положением.»
          1.2. Статью 9 Положения изложить  в следующей редакции:

       «Статья 9. Порядок составления проекта бюджета

«1. Проект бюджета составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с настоящим Положением.

2. Составление проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период осуществляется администрацией Верхневодянского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением  и основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
основных направлениях бюджетной политики Верхневодянского сельского поселения и основных направлениях налоговой политики;

прогнозе социально-экономического развития Верхневодянского сельского поселения;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) Верхневодянского сельского поселения на долгосрочный период;

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

Составление проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период начинается не позднее чем за 5 месяцев до начала очередного финансового года.

3. Администрация Верхневодянского сельского поселения направляет муниципальные программы и ведомственные целевые программы, предусмотренные к финансированию из бюджета на очередной финансовый год и плановый период, в Верхневодянскую сельскую Думу  для внесения предложений.

Верхневодянская сельская Дума направляет предложения по соответствующим муниципальным программам и ведомственным целевым программам в администрацию Верхневодянского сельского поселения.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Верхневодянского

сельского поселения                                                                  М.Д.Умаров